
   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1191
Quarta-feira, 21 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prorrogação: 12 (doze) meses, com iní-
cio em 08 de junho de 2023 e término pre-
visto em 07 de junho de 2024.
Valor Mensal: R$ 15.649,35 (quinze mil, 
seiscentos e quarenta e nove reais e trinta 
e cinco centavos).
Data da Assinatura: 05 de junho de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 3.496/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
031/2023.
Objeto: Aquisição de material de fisiote-
rapia para atender as necessidades do 
Programa de Dermatologia Sanitária e 
Pneumologia.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 384, em favor da 
empresa Fratello Distribuidora de Medica-
mentos LTDA - CNPJ nº 21.665.935/0001-
67, situada na Rua Nove Irmãos, nº 17, 
Loja A, Barreira, Saquarema/RJ, para os 
itens 01, 03 e 08, no valor total de R$ 
4.255,00 (quatro mil, duzentos e cinquen-
ta e cinco reais) e empresa Invista Busi-
ness Distribuidora Serviços e Locação 
LTDA - CNPJ nº 16.820.967/0001-50, si-
tuada na Rua Praia das Gaivotas, nº 310, 
Lote 35, Quadra 415, Sala 01, Vilatur, Sa-
quarema/RJ, para os itens 02, 04, 05, 06, 
07, 09 e 10, no valor total de R$ 2.435,49 
(dois mil, quatrocentos e trinta e cinco re-
ais e quarenta e nove centavos).
Saquarema, 16 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.090/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
034/2023.
Objeto: Aquisição de material perma-
nente e equipamentos considerando a 
resolução SES nº 1925 de 31 de outubro 
de 2019, que autoriza a transferência de 
Recursos Financeiros destinados à Pro-
moção da Saúde para os municípios do 
Estado do Rio de Janeiro.

Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 582, em favor 
da empresa Invista Business Distribui-
dora Serviços e Locação LTDA - CNPJ 
nº 16.820.967/0001-50, situada na Rua 
Praia das Gaivotas, nº 310, Lote 35, Qua-
dra 415, Sala 01, Vilatur, Saquarema/RJ, 
para os itens 01, 02, 03 e 04, no valor total 
de R$ 31.370,00 (trinta e um mil, trezen-
tos e setenta reais).
Saquarema, 16 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 13.048/2019
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 13.048/2019, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 232 e 233 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 2º termo aditivo ao contrato 
de locação de imóvel situado na Av. Nova 
Saquarema, casa nº 32, lote 22, qua-
dra 469, Loteamento Vilatur – Ipitangas 
-Saquarema/RJ, para funcionamento de 
Casa Creche Municipal Vilatur, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, com início em 01 de 
setembro de 2021 e término previsto em 
31 de agosto de 2022, pelo valor mensal 
de R$ 1.892,42 (mil, oitocentos e noventa 
e dois reais e quarenta e dois centavos), 
fundamentado no art. 24, inciso X, combi-
nado com o art. 62, § 3º, inciso I, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 26 de agosto de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 721, de 01 de setembro de 
2021.

EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 13.048/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.

Locador: Levi Cardia Cavalcanti.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 2º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
na Av. Nova Saquarema, casa nº 32, lote 
22, quadra 469, Loteamento Vilatur – Ipi-
tangas – Saquarema/RJ, para funciona-
mento da Casa Creche Municipal Vilatur.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de setembro de 2021 
e término previsto em 31 de agosto de 
2022.
Valor Mensal: R$ 1.892,42 (mil, oitocen-
tos e noventa e dois reais e quarenta e 
dois centavos).
Data da Assinatura: 30 de agosto de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 721, de 01 de setembro de 
2021.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 13.048/2019
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 13.048/2019, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 333 e 334 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 3º termo aditivo ao contrato 
de locação de imóvel situado na Av. Nova 
Saquarema, casa nº 32, lote 22, quadra 
469, Loteamento Vilatur – Ipitangas – 
Saquarema/RJ, para funcionamento de 
Casa Creche Municipal Vilatur, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, com início em 01 de 
setembro de 2022 e término previsto em 
31 de agosto de 2023, pelo valor mensal 
de R$ 2.082,97 (dois mil, oitenta e dois 
reais e noventa e sete centavos), funda-
mentado no art. 24, inciso X, combinado 
com o art. 62, § 3º, inciso I, ambos da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 31 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 980, de 01 de setembro de 
2022.




